Acisset interrogavit. Pauper vero tremebundus, ut-  
 pote metuens <sup>62</sup> pœnis magnis implicari, indumenti  
 inopiam se questus est pati; hocque nuditate pro-  
 bavit. Tunc vir Dei per viscera misericordiæ com-  
 motus, omnimode excusavit eum dicens: « Si bene  
 vestitus fuisset, nequaquam hoc furtum fecisset.  
 Quapropter ex nostra munificentia, licet serius, ac-  
 cipiat vestimenta; et si ulterius cum vestes suppe-  
 tunt tale quid perpetraverit, tunc demum luat com-  
 missa. » Quibus dictis, non solum iracundiam accu-  
 santium mitigavit, verum etiam animos eorum ad  
 elemosynæ largitatem provocavit.

28. Aliquo modo jam dictum est quantæ pietatis  
 et compassionis sanctus iste fuerit; nunc verbis sub-  
 sequentibus agnoscatur quam perspicacis ingenii  
 foret contra hereticam pravitatem. Nam sicut ab  
 initio nascentis Ecclesiæ non defuerunt, per quorum  
 os malignus hostis contra fidem catholicam latrando  
 locutus est vanitatem, sic Deo disponente non de-  
 fuerunt defendentes fidei sanctæ veritatem. Quidam  
 igitur hereticus Andabatarum more quod Verbum  
 caro factum est oppugnans, dixit: « Si Verbum, non  
 est factum; aut si factum, non est Verbum. » Cum  
 autem hoc multa intonaret eloquentia, accidit ut  
 sanctus Wolkangus illo adveniret, et a Cæsare Ot-  
 tone rogaretur talibus respondere. At ille, sicut erat  
 in spiritu humilitatis: « Quoniam, inquit, in habitu  
 sumus monachico, contendere non licet. » Quo dicto,  
 ille hereticus, contumacia plenus, iteravit prædicta  
 verba. Tandem Christi propugnator coactus ait:  
 « Quia non per spiritualem, sed per carnalem medi-  
 candus es antidotum, dic quid sit *accidens*. » Ille  
 vero multum arroganter: « Accidens est, inquit,  
 quod adest et abest præter subjecti corruptionem. »  
 Rursumque præsul: « Quot formarum sit accidens,  
 edicito. » At ille protinus, sicut credimus, Dei omni-  
 potentis confossus sagitta, conticuit. Theologus au-  
 tem a Cæsare simul et ab aliis efflagitatus, quamvis  
 multum renuerit, pro eo quod erat impeditioris lin-  
 guæ, succincte disseruit: « Accidens est, inquit, qua-  
 driforme: unum quod nec accidit nec recedit, ut  
 acilus et simus; aliud quod accidit et recedit, ut sa-  
 turitas et dormitio; tertium quod non accidit et ta-  
 men recedit, ut infantia et pueritia; quartum quod  
 accidit et non recedit, ut senectus et canities. Hac  
 ergo similitudine Filius, qui est virtus et sapientia  
 Dei Patris, cui nihil impossibile, pro redemptionis  
 nostræ causa induit quasi per inseparabile accidens  
 humanitatem, non amittens divinitatem. Sed hæc  
 omnia cum oculis fidei perspicienda sunt, quia, sicut  
 beatus Gregorius dicit: « Fides non habet meritum,  
 « cui humana ratio præbet experimentum. » His et  
 aliis salubribus verbis audientium corda in tantum  
 dividit, ut ille filius Belial pro errore satisfaciens,  
 ab egregio doctore veniam postularet. Vir autem  
 Dei promptior ad ignoscendum quam puniendum,

#### VARIÆ LECTIONES.

aus 2. <sup>61</sup> musitantibus 1. <sup>62</sup> deest 2.

aliquam ei pœnitentiam injunxit, et ne ultra profanum illud recipere verbum, sub testimonio Christi et sub anathemate interdixit.

29. Inter tanta pietatis studia videtur pandendum quid etiam famulus Dei egerit super gente Poemorum<sup>83</sup>. Hæc namque gens noviter per Christianam imbuta fidem (an. 973), sacrilega idola, licet tepide, abjecit; sed quomodo catholicam exqueretur religionem, quoniam caruit pastore, prorsus ignoravit. At medius Otto Cæsar, divinæ cultor præcipuus religionis, a glorioso duce Heinrico ceterisque fidelibus est interpellatus, ut quod apud ipsam gentem inchoatum esset, pro Domini amore regali potestate perageret. Talibus igitur petitionibus Cæsar libenter assensum præbuit. Sed quoniam Poemia provincia sub Ratisponensis ecclesiæ parochia extitit, peragi non potuit, nisi ipsius antistitis præsidio. Unde rex, legatione missa ad episcopum, petiit ut, acceptis pro parochia prædiis, in Poemia sibi liceret episcopatum efficere. Tunc vir Dei nimium lætatus in his quæ dicta sunt sibi, primates suos convocavit, exquirens ab eis consilium, quomodo Cæsari conveniens redderet responsum. Illis autem ne petitioni tali consentiret unanimiter consiliantibus, dixit: *Preliosam igitur margaritam sub prædictæ latentem provinciæ terra conspicimus, quam ni venditarum comparatione rerum non acquirimus. Ideoque audite quæ dico. Ecce ego me meaque omnia libenter impendo, ut ibi domus Domini per corroboratam scilicet ecclesiam stabiliatur.* Hæc ergo memorans, consensurum se Cæsari remandavit. Cumque tempus peragendi concambii venisset, tanta favit alacritate ut ipse privilegium componeret.

30. Sed neque hoc silemus, quia aliquando per prophetiæ spiritum ea quæ ventura erant quasi præsentia vidit. Quod maxime in propectibus liberorum præcipui ducis Heinrici patescit. Cum enim ad eum, sicut sæpe solebat, causa benedictionis duceretur speciosissima illius proles, Heinricum, qui postea Dei nutu rex est effectus, pronomina regem; fratrem vero ejus Brunonem appellavit antistitem; sororem eorum majorem (74\*) reginam, alteram autem, quam baptizavit et de sacro fonte suscepit abbatissam nuncupavit (75). Hæc itaque et multa alia, quæ ex ore ejus audivimus, sicut ipse prædixit, impleta cernimus.

31. Alio quoque tempore cum idem beatus Wolkangus inclinato jam die in vicum venisset quemdam, qui vulgo Egilolfesheim (76)<sup>84</sup> dicitur, legatario cuidam jussit, ut in die sequenti omnes circumquaque habitantes, qui opus haberent confirmatione, quantocius venire intimaret. Qui legatarius mox implere jussa cupiens, et ad equum sternendum currens reperit eum furtim sibi sublatum. Quamobrem

**A** nimium tristis et dolens, quid facturum esset ignorabat. Amor enim simul et timor compellebat eum celeriter implere jussa, sed implendi facultas erat nulla; quia nec spes in caballo altero requirendo, nec vires fuerant, ut tanta velocitate legationem sibi indictam perficere posset ambulando. Præterea terra imbre tunc nimis irrigata, pediti itinera præbuit ingrata. Hujusmodi igitur angustiis aliquandiu hæsitans quid faceret, tandem confisus in Domino elegit ut ambulando jussa perficeret. Cumque in nocte tenebrosa huc illucque progrediretur et in via lutulenta sæpius laboretur, clamare cœpit: *Miserere mihi<sup>85</sup>, Domine, miserere mihi<sup>85</sup>, et tu, mi senior Wolkange, attendens, quantum laborem modo patior, per tua jussa discurrendo et labendo.* Cumque hæc aliquotiens gemebundus diceret, prospexit **B** comminus caballum quendam cum freno sellaque imposita asstare. Arbitratus autem eundem caballum non sine aliquo assensore ibidem commorari, cœpit diligentius intueri, si quis forte cujus esset prope maneret, pariterque vociferans interrogavit, si aliquis ibi assit, sed illo diu vociferante et interrogante, cum nullus responderet vel adesset, ascendit ipsum equum, implevitque domini sui præceptum. Facta autem die, multisque qui vocati sunt ad confirmationem in vicum supradictum convenientibus, inventum equum legatus obtulit coram omnibus, exquirens ab eis diligenter, cujus idem foret equus. Verumtamen nec tunc<sup>86</sup> nec postea inventus est ullus, qui hunc diceret esse suum. Ex qua re et legatus ipse et alii sentiebant, quantam gratiam Deus sancto præsuli **C** Wolkango concesserit, qui se invocantes etiam absens adjuvare potuerit.

32. Cum Cæsar Otto medius, propter injuriam sibi factam Francorum partes invadens hostili manu, usque Parisium perveniret (an. 978), in redeundo venerat ad quendam fluvium (77), sui crepidinem alvei tumescentibus undis exuperantem. Multis autem ibi periclitantibus et vitam in aqua perdentibus, verus Dei cultor cum suis appropinquavit, vidensque tam ingens periculum, respexit in cœlum et se suoque fideliter benedicens, ipsum intrepide monuit transire fluvium. Adhuc vero illis præ timore cunctantibus, et Francis a tergo acriter impugnantibus, ille primus sui comitatus per nomen Domini, quod semper in ore sonuit, fluvium transiens, sequentes **D** prosperavit, nullusque suorum quicquam periculi sustinuit. Tunc omnes præ gaudio mirantes et Dominum laudantes, vir humillimus, ne pro miraculo hoc eum publicarent, obnixè rogavit.

33. Alius ejus mirabile factum, ut subjecti præpositis subjaceant, videtur inserendum. Quadam namque die, cum de divina, ut solitus erat, religione necessaria quædam tractaret cum clericis suis, qui-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>83</sup> poemiorum 2. <sup>84</sup> egilolfesheim corr. egilolfeshem 2. <sup>85</sup> mei 2. <sup>86</sup> nunc 1.

#### NOTÆ.

(74\*) Gisela.

(75) Brigidam, supra c. 17 memoratam.

(76) Eglofsheim.

(77) Axonam; v. Richer. III, 77, Balderici Chron. Cum. I, 97.

dam illorum, cui vocabulum erat Buozzo; minus A  
caute respondit. Sanctus vero famulus Dei velut  
ex conspersione paululum irascens, devotando  
suppliciter suis maledictum oculis ingessit. Mox  
hujusmodi maledictione finita, ille prædictus homo  
gravem passus est oculorum dolorem. Cumque  
postea beatus præsul videret eum in choro seden-  
tem cooperto capite, sicut mos est ægrotantium in  
oculis, misericordia motus accessit ad eum <sup>87</sup>, et  
quid doloris pateretur exquirat. At ille dolorem  
oculorum questus, humiliter ab eo benedictionem  
postulavit. Cujus dolori compatiens sanctus vir,  
oculos ejus signavit, sicque sanitati pristinae resti-  
tuit. Sed ne pro hoc signo divulgaretur, quasi  
pro medela faciem lavare jussit.

34. Cum idem præsul tempore quodam sederet B  
juxta cementarios apud Sancti Pauli monasterium,  
mulier quædam ab immundo vexata spiritu ante il-  
lum deferebatur. Sed mox ut ante præsentiam ejus  
venit, cadens in terram miserabiliter cœpit fatigari.  
Sanctus autem Dei famulus suspirans, ad nos <sup>88</sup>,  
qui secum tunc fueramus (78), dixit: « Si dignus  
essem quicquam ab omnipotente Deo impetrando  
accipere, pro nulla re libentius Deum deprecarer,  
quam ut suum plasma dignaretur a maligni hostis  
incursu liberare. Hoc autem illis qui digni sunt a  
Deo exaudiri relinquentes, nos vel aliquos psalmos  
compatiendo interim dicamus. » Tunc <sup>89</sup> psalmodia  
imposita, lacrimabiliter pro ea orationem fudit. At  
illa <sup>90</sup> jacens quasi dormiendo, per omnia membra  
contremuit. Interea <sup>91</sup> nobis quid facturum esset in-  
tendentibus, ille suspiciens: « Tollite, inquit, eam, C  
domumque reducentes, sit possit, aliquid reficite. »  
Qua sublata et refecta, nos <sup>92</sup> eam liberatam esse  
comperiebamus, sed nemo nostrum ausus est diffama-  
re.

35. Item alia mulier a demonio obsessa coram  
illo deducta est. Vir autem Dei favores humanos  
fugiens, ad eos qui ferebant dixit: « Quid mihi  
vestros advehitis infirmos? Ducite eam in ecclesiam  
orantes pro illa; forsitan in hoc Deus vos exaudiet. »  
Et <sup>93</sup> quoniam tempus erat congruum, mox <sup>94</sup> sequens  
missam celebravit. Qua celebrata, qui aderant om-  
nes præter infirmam exiebant. Unus autem de ca-  
pellanis sub saugmario abscondens se filtro, quid  
acturus esset, diligentius intuebatur. Porro sanctus  
vir, brevi oratione completa, egredi cœpit. Cui D  
eadem mulier demoniaca obviam stans, solito more  
bacchata est. At ille confidens in Christum, quasi  
percutere eam vellet, palmam extendit, occulteque  
dixit: « Exi, nequissime. » Tunc, sicut ille qui

absconditus erat fatebatur, intolerabilis fœtor sen-  
tiebatur. Deinde mox liberata cecidit, et Deo gra-  
tias egit. Beatus autem præsul egressus dixit qui  
astabant ministris: « Ite citius, et mulierem illam  
de ecclesia ducite, et si velit, date illi manducare,  
pariterque ne ulterius, pro hac causa ad nos veniat  
interdicite. » Quibus verbis satis declaratur, quanta  
sollertia qualique industria omnem fugerit inten-  
tionem cenodoxiæ, malens interdum se immitem  
simulare quam hominibus placere.

36. Inter hæc etiam quid vicedomino suo, cur  
nomen Tagini <sup>95</sup>, cujus quoque superius mentionem  
feci (79), contigit, non prætereundum videtur. Is  
etenim præcipue sancti viri Wolfkangi familiaritate  
fungebatur, et merito, quoniam per omnem fidei  
profectum ejus se subdebat obsequio. Dum igitur  
essent Weltinopolim <sup>96</sup> (80) in æstatis tempore, qua-  
dam die, sicut æstivis solent temporibus, tonitrua  
cum coruscationibus mugire cœperunt. Qua de re  
episcopus et qui se cum fuerant perterriti, cum  
omni precum diligentia se munierunt. Cumque  
nimio tonitruum coruscationumque terrore affice-  
rentur, tandem tam gravis ictus tempestatis tre-  
mendæ intonuit, ut ipsius habitaculi murus ex  
magna scinderetur parte. Tunc et prædictus vice-  
dominus ita exanimis effectus corruit, ut omnes qui  
aderant existimarent eum aut mortuum aut cito  
moriturum. Præsul autem manu comprehendens  
eum erexit, et ut viriliter ageret et in Domino  
cor ejus confortaretur admonuit; sicque semivi-  
vum reddidit sanum. Ipse etiam vicedominus  
postmodum serenissimi regis Heinrici munificentia  
Parthenopolis archiepiscopatus sublimatur digni-  
tate (81).

37. In territorio Rubilocensis (82) ecclesiæ quidam  
homo contraria valitudine per tempus diuturnum  
adeo tabefactus est, ut pene per annum integrum  
fastidio edendi laboraret et alimentorum solatia,  
quæ sospitatis gratia exposcit, percipere non po-  
tuisset. Hic itaque ad sanctum Wolfkangum lega-  
tionem mittens, ut ab ejus pietate remedium ali-  
quod consequeretur, suppliciter exorat. Quo audito,  
vir Dei omnimode excusavit, dicens, se non tanti  
esse meriti, per quod hujusmodi virtus posset ad-  
pisci. Cumque diu tractaret popularem effugere fa-  
vorem et ægroti adimplere petitionem, velut ob aliam  
causam missas celebravit, et per fidelem presbyte-  
rum infirmo corpus Dominicum transmisit. Quo  
accepto paululum obdormiens, deinde cibi potusque  
refectionem suscipiens iterum quietis usus est sup-  
plemento. Sicque mentis et corporis sanitate rece-

#### VARIE LECTIONES.

<sup>87</sup> illum 2. <sup>88</sup> ad eos q. s. fuerant 2. <sup>89</sup> T. psalmos quosdam cantans suppliciter pro ea 2. <sup>90</sup> i. interim i. 2. <sup>91</sup> Cumque finem faceret orandi ad circumstantes respiciens 2. <sup>92</sup> r. mox liberata est 2. <sup>93</sup> Moxque ducta est in ecclesiam et 2. <sup>94</sup> ipse 2. <sup>95</sup> tagini 2. <sup>96</sup> uveltinopoli 1? ed.

#### NOTÆ.

(78) V. præfationem nostram.  
(79) C. 21.  
(80) Weltenburg ad Danubium.

(81) A. 1004; cf. Thietmar. v, 24.  
(82) Eichstadt.

pta, Deo gratias agens surrexit, et postea incolumis permansit. Ad hæc etiam si retexere volumus, quibus manum pro benedictione imposuit, et quot gustato pane quem benedixit ad infirmitate liberabantur, tædiosum forsitan lectori videbitur. Unde his omissis, ad ejus transitum properemus scribendum.

38. (An. 994) Igitur (83) post multa pietatis et æquitatis opera, quibus Deo servire studebat quibusque ecclesiam sibi commissam regebat, sæpe nominatus sæpiusque nominandus venerabilis præsul Wolfkangus, cum Ratisponæ constitutus, rerum necessitate poscente, in orientalem Pagoariæ regionem iter suum destinaret, febricitare cœpit. Quam corporis molestiam vir Dei non solum vigiliis et orationibus, sed etiam elemosinis quasi præsciis futurorum præveniens, totum quod habere potuit per manus pauperum in gazophylatium Christi transmisit; sicque partes orientis peliturus, illi qui nescit occasum sedulis precibus vitæ suæ commendavit excursus. Cumque per Danubii decursum ventum esset ad locum qui dicitur Puppunga, ultra tendere non valebat, quia tempus resolutionis instabat. Ibi ergo, superna se visitante gratia, cognoscens, cito fore complenda quæ sibi per visionem olim fuerant revelata (84), jussit (85), ut in oratorium beati Otmari<sup>97</sup>, quod ibi situm erat, portaretur, et ante altare ejus deponeretur. Quod cum factum esset, aliquantulum ex infirmitate convalescens, resedit, et per confessionem primum se expiavit. Deinde omnes qui aderant pro fide, spe et caritate satis<sup>98</sup> luculenter admonens, eos ac universos sibi commissos cum intimis suspiriis Deo sanctisque ejus commendavit; sicque, viatico sumpto, humotenus se prostravit. Tunc æditui sive cubicularii ejicere temptabant de ecclesia omnes, exceptis familiaribus secum ex more commanentibus. Quos vir Dei prohibuit dicens: *Reserate ostia, nullum qui venit introire prohibete. Non enim nos, qui sumus mortales, erubescere debemus nisi ex malis operibus, cum mortis debitum necessario exolverimus; quando quidem Jesus Christus, qui nihil morti debuit, ferme nudus mori non erubuit in cruce pro generis humani salute. Adspiciat quisque in morte nostra, quod paveat et caveat in sua. Deus misereri dignetur et mihi misero peccatori mortem nunc subeunti, et cuique eam timide ac humiliter adspicienti.* Hæc cum dixisset, reverenter oculos clausit, ac velut in somno<sup>99</sup> pausans, in pace quievit (an. 994, Oct. 31).

Sic animam sacris cœlorum reddidit astris.

Si quæris tempus, lector, quo contigit istud,  
Anteriore die fuit ingrediente Novembre.

39. Cum hæc omnia nocturno tempore finirentur,

A sequenti mane funeras exequias parantes cœperunt anxari unde possent episcopum acquirere. Interea venit (86) Juvavensis præsul venerabilis Hartwicus et Aribo comes quidam, viro Dei inter laicos carissimus. Hos quoque illo adventuros, nocte præterita venerabilis præsul Wolfkangus innotuit, post longa silentia et corporis molestiam relaxatam ad asstantes subito dicens: *Mundate domum, parate hospitium, quia hodie ad nos venient hospites boni. Et ut credatis, quia verum dico, hoc erit vobis signum: navis in qua ferebantur bona domni Hartwici archiepiscopi et Aribonis perfecti naufragium in Danubio perpessa est; sed per misericordiam Dei homines salvi facti sunt, et iidem domini mox post obitum meum huc adventuri erunt.* Factumque est ita; et ab

B eisdem advenientibus una cum populo fidelium copioso corpus beati Wolfkangi susceptum, in die a transitu illius septimo ad civitatem Ratisponam honorifice est perlatum. Ubi cum apud Sanctum Petrum fuisset susceptus, ac vigiliarum missarumque celebrationibus Deo foret commendatus, sustollentes cum magna reverentia, portabant eum per singula urbis monasteria, novissime vero ad ecclesiam beati martyris Emmerammi, cujus honorem, dum vixerat, intimo affectu excolebat. Qua missarum sollemniis et exequiarum officiis rite peractis, magnifice atque honorifice ibidem sepultus est, in ordine pontificum duodecimo satis, congrue numero sacro in tali viro definito; in quo Dominus miraculis variis postea manifestavit, quia hunc cum principibus populi sui collocavit (*Psal. cxii, 8*).

C 40. Post felicem sancti præsul Wolfkangi excessum plurimas virtutes et<sup>100</sup> signa ostendere dignabatur gratia divina per illum; quorum quædam, negligentia et oblivione faciente, ad cognitionem nostram minime pervenerunt, quædam vero relatione fideli comperta, prout possumus, explicare temptabimus. Et hoc in primis dicendum, quia, cum provinciales una cum civibus loci ipsius, quo sanctus præsul defunctus est, convenirent, ut meliorem et majorem basilicam construerent — nam de lignorum materia priorerat ædificata, — quadam die murali insistentibus operi, quidam adductus est energuminus. Quem artifices miseratione divina moti apprehendentes, in illum locum, ubi sanctus Dei famulus spiritum exhalavit, prostraverunt; ubi mox per sancti viri merita sanitatis recepit gaudia. Deinde etiam locus ille a diversis languentibus frequentabatur, et multi restitutione sospitatis sibi consolabantur, quia, ut beatus Gregorius dicit (87), plerumque accidit, ut majora ibi quo sanctorum reliquiæ habentur proveniant miracula, quam ubi eorum recondita sunt corpora.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>97</sup> othmari 2. <sup>98</sup> salutis 2. <sup>99</sup> somnio 1. <sup>100</sup> atque 2.

#### NOTÆ.

(83) Ex Arnolde, c. 20.

(84) V. c. 12.

(85) Ex Arnolde, c. 23.

(86) Reliqua ex Arnolde, c. 23.

(87) Dial. II, 38.

41. Homo igitur pauperculus quidam, qui ob criminum multorum perpetrationem circulis ferreis in utroque brachio fuit constrictus, et ex hoc gravissimis cotidie suppliciis afflictus, cum multa sanctorum loca pro ejusdem cruciatus remedio commissisque <sup>101</sup> sceleris abolitione perlustrasset, divina tandem miseratione respectus, ferri ligamen, quod in uno gestabat brachio, per Sancti viri <sup>102</sup> Adalperti merita amittere meruit. Deinde etiam, quoniam sancti Wolfkangi famam per longinquas audivit regiones, ad Ratisponam veniens, ibique ante sepulchrum ejus orationi insistens, alterius circuli cruciatu absolutus est.

42. Heinrico rege necdum cæsaris vel imperatoris dignitatem obtinente, apparuit sanctus Wolfkangus in somnis visione tali. Visum namque est ei, quod manens in Sancti Emmerammi ecclesia, accederet orandi gratia ad beati Wolfkangi sepulchrum in ecclesia eadem situm. Cumque ibidem Deum sanctumque Wolfkangum precibus intimis conaretur exorare, subito videbatur ei ipse sanctus asstare et hujusmodi verbis eum appellare : *Intuere diligenter litteras in muro, qui est secus tumulum meum, scriptas*. Erat autem ibi, sicut videbatur, solummodo scriptum : *Post sex*. Evigilans vero Henricus rex, tractatione diuturna secum revolvit paucissima hujus visionis scripta. In primis ergo arbitratus, quod post sex dies esset moriturus, multa dispensat pauperibus. Cum autem sex dierum numerus præteriret, et nil in se corporalis molestiæ sentiret, putavit, ad sex menses pertinere, et eadem cœpit timere. Transacto vero et hujus numeri spatio, nihilque eo infirmitatis passo, arbitratus est hunc numerum ad sex annos pertinere, ideoque quæ et supra cœpit timere. Cumque sex annorum numerus integer pertransisset et septimi anni dies revolutus venisset, cæsaris dignitatem per apostolicam suscepit consecrationem (an. 1014). Tunc tandem sentiens qualis

esset sua visio, gratias egit Deo sanctoque Wolfkango, qui sibi talem revelare dignatus est dignitatem.

43. Quidam (88) homo cæcitate multatus ad sepulchrum beati Wolfkangi accessit. Cumque ibi preces uberrimas effudisset, subito visu recepto exauditus, Deo sanctoque præsulī gratias egit.

44. Alio quoque tempore mulier quædam debilis pro spe recuperandæ salutis deportata est a suis in ecclesiam beati Emmerammi martyris. In qua dum ante altaria reptando magis quam ambulando petitione sedula sanctorum exquisisset suffragia, tandem ex labore vel ægritudine fatigata, secus tumulum sancti præsulis Wolfkangi resedit humi. Cumque misella corpore ac mente inclinata, ejus precibus et meritis se adjuvari exoraret, subito lateris ceterorumque membrorum contractio nodosa est soluta ac tam vehementer disrupta, ut sanguinis effusio difflueret in pavimento. Tunc mulier primum exterrita præ timore cœpit clamare; deinde exsiliens sana, grates reddidit Deo sanctoque Wolfkango.

45. Homo quidam nimis ægrotus orandi gratia venit in beati Emmerammi ecclesiam. Ubi dum se sanctorum meritis postularet liberari ab inhærente sibi diutina ægrotatione, demum decubuit juxta sancti Wolfkangi tumbam; ibique <sup>103</sup> feliciter soporatus, quendam virum statura procerum et canicie venerandum asstare vidit, atque ab eo dictum audivit : *Ut quid tu hic, aut cujus rei gratia advenisti?* At ille respondit : *Domine, propterea huc miser veni, ut saner a languoribus, quibus jam per annos plures laboravi*. Tunc venerabilis heros virga pastorali, quam gestare videbatur, tangens eum, dixit : *Surge citius. Ecce enim sanus factus es*. Mox qui jacebat quasi mortuus, per merita præsulis Wolfkangi a somno ægritudinis excitatus exsilivit, et præ gaudio clamans in quantum potuit, Deum sanctosque illius laudavit.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>101</sup> commissisque sceleribus 1 ? ed. <sup>102</sup> deest 2. ubi alperti. <sup>103</sup> ubique 2.

#### NOTÆ.

(88) Reliqua tria capitula ex Arnolde, c. 26-28.

## APPENDIX AD VITAM S. WOLFKANGI. VITA RHYTHMICA EJUSDEM.

(Apud R. P. Bernardum Pezium, *Thesaurus Anecd. noviss.*, tom. III parte II, col. 615.)

### MONITUM.

*In codice Mellicensi præcedenti Vitæ illico subjungitur alia ejusdem Wolfkangi historia rythmica, quæ cujus Anonymi Sanct-Emmerammensis an Monseensis sit, incertum est.*

Jesu, medice cœlorum,  
Rex sermone languidorum  
Curans venas oculorum !  
Lumen sapientiæ,

Affer, queam ut laudare  
Te in sanctis tuis gnare,  
Matrem semper honorare  
Hinc misericordiæ.

Cor ut meum illustretur,  
Da, ut sanctus collaudetur,  
Signis miris extolletur,  
Quibus claret jugiter,